115 ได้มีพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความ ร.ศ. 115 ออกใช้เป็นท่านอง
รวบรวมบรรดากฎหมายว่าด้วยวิธีพิจารณาความเข้าไว้เป็นหมวดหมู่ กระนั้นก็ดี คงเป็นกฎหมาย
ที่ใช้ไปพลางก่อนชั่วคราวเท่านั้นยังไม่บริบูรณ์เพียงพอ คร้ันเมื่อ พ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) จึงได้
ประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความแพ่งออกใช้เป็นกฎหมาย ซึ่งพระราชบัญญัติวิธีพิจารณา
ความแพ่ง ร.ศ. 127 นี้เป็นประโยชน์ในการพิจารณาและพิพากษาคดีแพ่งมาเป็นเวลาช้านาน ต่อมา
เมื่อบทบัญญัติข้อใดที่ล่วงพ้นสมัยหรือขัดเขินต่อความยุติธรรมก็ได้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมเป็น
คร้ังคราวต่อๆ มาหลายคร้ัง อาทิ พระราชบัญญัติลักษณะฎีกาอุทธรณ์ พ.ศ.